
 

1 

ППРРЕЕППИИСС!!  

ООББЩЩИИННССККИИ  ССЪЪВВЕЕТТ  --  ШШ  УУ  ММ  ЕЕ  НН         9700 гр. Шумен, бул. “Славянски” № 17, тел./факс: 054/800400, 
                     e-mail: оbsavet@shoumen.bg, http://www.shoumen.bg 

 

 
РЕШЕНИЕ № 608 

по протокол №32  от 29.12.2005 г. 

на заседание на Общинския съвет 

 

 

ОТНОСНО: Изменение и допълнение на Наредбата за  

определяне на на местните такси и цени на услуги на 

територията на Община Шумен 

 

/34 «за», без против и въздържали се/ 

 
            1. На основание чл.22, ал.1 от ЗМСМА, приема изменение и допълнение в  
Наредбата за определянето и администрирането на местните такси и цени на 

услугите на територията на Община Шумен, както следва: 
В чл. 2 ал. 4 думата “просрочени” се заличава. 

В чл. 3 ал. 1 думата “общински” се заменя с “държавни” 

Чл. 11 ал. 2 се заличава, досегашната ал. 3 става ал. 2. 

В чл. 18 ал. 1 т.3 се допълва с думите ”или според количеството на 

битовите отпадъци”. 
т. 4. се заличава 

В чл.18, ал.2, т.3 – се заличава в текста чл.20 и остава само чл.21 от 

ЗМДТ от сега действащата Наредба.  
Чл. 19 ал. 3 думата “ползвател” се заменя с “лицата по чл. 17”. 

Чл. 20а се променя по следния начин: 

ал. 1. Не се събира такса за сметосъбиране и сметоизвозване за 

имотите, които не се обслужват, съгласно издадена заповед на кмета на 
общината за районите, в  които се извършват дейностите сметосъбиране и 
сметоизвозване; за имотите, които не са декларирани като основно жилище, 

няма да се ползват през цялата година от всички собственици и ползватели и е 
подадена декларация  до 15 число на месец декември на предходната година. 
За придобитите през годината имоти декларацията се подава в 2-месечен срок 

от датата на придобиването им.  
 Нова ал. 2. Декларациите по ал. 1, се приема и завежда в регистър на 

Общинска данъчна служба, като проверка на обстоятелствата посочени в нея 
се извършва от длъжностно лице към Общинска данъчна служба, което при 
необходимост изисква и допълнителни документи, и/или извършва насрещни 
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проверки. Декларацията се приема, но поражда последици само когато всички 
съсобственици или ползватели на имота са я подписали.  

Нова ал. 3. В течение на годината за декларираните обстоятелства се 

извършват проверки, които могат да се базират и на информация за ползвани през 
текущата година услуги на “Водоснабдяване и канализация”ООД, 

“Електроразпределение”ЕАД и др. При констатирано ползване на недвижимия имот, 
таксата се събира в годишен размер определена пропорционално върху данъчната 
оценка на имота.  

Досегашните ал. 2. и ал. 3. стават ал. 4. и ал. 5. 

Чл. 23 се допълва по следния начин: 

За ползване на тротоари, улични платна и други терени за търговска 
дейност на открито, включително за разполагане на маси, столове, витрини и 
други, се събира такса за Централна градска част – 1 лв. на кв. м., а за 

останалата част на града – 0.80 лв. 
Чл. 28 се променя по следния начин: 

(1)За ползване на детски ясли и детски градини родителите или 

настойниците дължат месечни такси в размери  както следва: 
- за седмични детски ясли и детски градини – 40 лв.; 

- за целодневни детски ясли и детски градини – 30 лв.; 
- за полудневни детски градини – 20 лв.; 
- за санаториални и специални – 25 лв. 

(2) Таксата за детски ясли и детски градини се заплаща с 50 на сто 

намаление за: 

а) деца – сираци и полусираци; 
б) деца, чийто родители са редовни студенти; 
в) деца, чийто родител отбива редовната си военна служба; 

г) дете на самотен родител; 
д) второто дете, когато две деца от едно семейство са приети в едно или в 

различни детски заведения. 

е) първото дете от многодетно семейство, а второ и следващо дете от 
многодетно семейство – със 75 на сто намаление, т.е. четвърт такса.  

ж) деца от семейства, в които двамата родители ползват месечни 

социални помощи по смисъла на Закона за социалното подпомагане. 
(3) Не се заплаща такса  за: 

а) децата, на които поне един от родителите е с намалена 

трудоспоспособност над 70 %; 
б) децата на неизвестни родители; 
в) децата на загинали при производствени аварии и природни бедствия, 

децата на загинали при изпълнение на служебен дълг; 
(4) При отсъствие на децата, такса не се заплаща за времето, през което 

те ще отсъстват, при условие, че родителите предварително са уведомили 
писмено директора на детското заведение. 

(5) За ползване на намаленията по ал.2 и освобождаването от такса по 

ал.3, родителите или настойниците подават декларация до директора на 
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детското заведение. Декларацията, придружена с необходимите документи, 
доказващи преференцията, се завежда с входящ номер, който се предоставя на 

родителя(настойника). 
 (6) Необходимите документи за плащане на такса в намален размер са: 

а)  копие от акт за раждане  и акт за смърт на единия (двамата) родители – 

в случаите по ал.2, б. “а” и “г”; 
б) служебна бележка от ВУЗ, или от военното поделение, в което служи 

родителят – в случаите по ал.2, б.  “б” и  “в”; 

в) служебна бележка от друга детска градина (ясла) – в случаите по ал.2, б. 
“д”; 

г)  копия от актовете за раждане на всички деца, в случаите по ал.2, б. “д” и 

“е”.  
(7) Необходимите документи за освобождаване от такса са: 

а) копие от документа от ЛКК, ТЕЛК – за случаите по ал.3, б. “а”; 
б) копие от акт за раждане – за случаите по ал.3, б. “б”; 
в) копие от акт за смърт  - за случаите по ал. 3, б. “в”; 

г) копия от актовете за раждане на всички деца, в случаите по ал.3, б. “г”. 
(8) Копията на представените документи  по ал.6 и ал. 7 се сверяват с 

оригиналните документи и се заверяват от длъжностното лице ( ЗАТС) в 

съответното заведение. Заверените копия остават към декларацията. 
(9) Намалената такса  се заплаща от началото на месеца, следващ месеца 

на подаването на декларацията. При неподаване на декларация по ал.5 в 

определения срок, родителите(настойниците) заплащат такса в пълен размер.  
Чл. 32.  се променя по следния начин: 

В ал. 1.  думите "средство за подслон и място за настаняване" се заменят 

със " средство за подслон, място за настаняване и туристическа хижа" 
ал. 2. се променя: Таксата е в размер на 1.00 лв. на лице на ден. 

В ал. 3. думите "средство за подслон или място за настаняване" се 

заменят със "средство за подслон, място за настаняване или туристическа хижа". 

Чл. 33, ал. 5. се променя по следния начин: 

Размерът на таксите се определя, както следва: 
 1. за речен и кариерен пясък, чакъл и баластра, на 1 куб.м. – 0.20 лв. 

 3. за пясъчно-глинести материали за производство на тухли, 
керемиди и капаци, вътрешна и външна мазилка, на 1 куб.м. – 0.20 лв. 

 6. за ломен, трошен и мозаичен камък от седиментни, еруптивни, 

пясъчни и други скали, на 1 куб.м. – 0.18 лв. 
 8. за варовици, мергели, калцити за добиване на вар, на куб.м. – 0.20 

лв. 

 9. за варовици, мергели, глинесто- песъчливи материали за добиване 
на цимент, на 1 куб.м. – 0.20 лв. 

 10. за камъни за добиване на: 

 б) валяци, воденични камъни, точила, брусове, на 1 куб.м. – 1.00 лв. 
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 г) цокли, корнизи, стъпала и други от гранити, сиенити, базалти, 
диорити, риолити, андезити и други от твърди еруптивни скали, на 1 куб.м. – 0.50 

лв. 
 д) плочи за тротоари и покриви, на 1 кв.м. – 0.20 лв. 
В чл. 39. се прави следната промяна: 

т. 1  б. “а” се отменя, б. “б” става б. “а” 
т. 2 за издаване скици с нанесена регулация и визи за недвижими 

имоти с указан начин на застрояване: 
        а) за гр.Шумен – 30лв 
        б) за селата  - 15лв. 

т. 3 за презаверяване на скици от издаването на които се изтекли 6 
месеца: 

а) за града – регулационен план – 4лв. 

б) за селата  - кадастрален  и регулационен план – 8,50лв 
т. 5. за издаване на заверени преписи от документи, копия от планове и на 

документацията към тях: 

 а) за строително разрешение, заповед или други административни 
актове – 10 лв. 

 б) за копия от планове и документацията към тях – таксата се 

определя от стойността на копирната услуга по фактура плюс по 2 лв. за 
заверена страница, но не повече от 30 лв. 

т. 7. се допълва, като след думите “тях” се поставят думите “както и за 

строежи  по реда на чл.147 от ЗУТ”. 
Създава се нова т. 8. за презаверяване на разрешение  за строеж, 

загубило действието си в случаите на чл.153, ал.2 и 3 от ЗУТ , както и  за 

вписване на изменения в разрешението  за строеж по реда на чл.154, ал.5 от ЗУТ 
–  50% от цената по т. 7. 

Нова т.9. За издаване на констативен протокол за степента на 

завършеност на строеж – 60.00 лв. 
В чл. 40 се  създава нова т. 9: предоставянето им на лица, пострадали 

при бедствия и аварии. 
Създава се нов чл. 40а. 

Чл. 40а, ал. 1. за измерване и кубиране на дървесина, в лежащо 

състояние, добита извън горския фонд се заплащат следните такси: 
 а) едра – 0.50 лв. за куб. м. 

 б) средна – 0.60 лв. за куб. м. 
 в) дребна – 0.70 лв. за куб. м. 
 г) дърва  пространствен куб. м. – 0.40 лв. 

ал. 2. за маркиране на дървесина в лежащо състояние, добита извън 

горския фонд, се заплащат следните такси: 
 а) едра - 0.30 лв. за куб. м. 

 б) средна – 0.40 лв. за куб. м. 
 в) дребна – 0.50 лв. за куб. м. 
 г) дърва  пространствен куб. м. – 0.40 лв. 
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В чл. 41 ал. 1 се правят следните промени и допълнения: 

т. 2. се допълва по следния начин "за издаване на удостоверение за 

идентичност на имена и за удостоверение за извършена промяна в личен 

регистрационен картон – 5 лв." 

т. 13. се допълва по следния начин “за препис-извлечение от акт за смърт, 
издаван за втори и следващ път – 5 лв.”,  

т. 14. се отменя 
В ал. 2. се създава нова т. 9. "издаване на удостоверение за идентичност 

на наименованията на пътните артерии и удостоверение за постоянен или 

настоящ адрес, в случаите когато наименованието на пътната артерия е 
променено с решение на Общинския съвет.” 

Чл. 42 се променя по следния начин: 

т. 1. Заверяване на молба-декларация за снабдяване с нотариален акт по 

обстоятелствена проверка – 50 лв. за града и 20 лв. за селата. 

т. 2. Даване на експертни становища, свързани с общинската 

собственост (продажба, замяна, ликвидиране на съсобственост, учредяване на 
вещни права и др.): 

- за имоти и вещни права с индивидуално за молителя жилищно 
предназначение - 160 лв. 

- за имоти и вещни права с друго предназначение – 200 лв. 

т. 4. Писмени  справки от регистрите по Закона за общинската 

собственост – 10 лв. 
т. 5. Издаване на удостоверения за реституционни претенции – 40 лв. 

т. 6. се заличава 

т. 7. става т. 6, думите “Режийни разноски” се заличават, в б “а” думите 

“на ползване” се заличават. 
т. 8. се заличава. 

т. 9. става т. 7. и се променя по следния начин:  

По производство за настаняване под наем в общински нежилищен имот 
без търг или конкурс – 50 лв.  

т. 10. става т. 8., т. 11. става т. 9., т. 12. става т. 10., т. 13. става т. 11. 

Създава се нова т. 12. Подаване на комплект документи от наематели 

на общински жилища – 0.50 лв. 
Създава се нов чл. 45а :  

Чл. 45а, ал. 1. за издаване на позволително, разрешително или 

удостоверение за транспортиране на дървесина, добита извън  горския фонд се 
заплаща такса в размер на 1.00 лв. за 1бр. 

ал. 2. за издаване на дубликат на позволително, разрешително или 

удостоверение за транспортиране на дървесина, добита извън  горския фонд се 
заплаща такса в размер на 0.50 лв. за 1 бр. 

Чл. 46, ал. 1, т. 2. се променя по следния начин – “за вечни времена – 

150 лв.” 
Създава се нова ал. 3.: “Не се заплаща такса за ползване на гробно 

място за починали при изпълнение на служебни задължения служители на 
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Министерство на вътрешните работи и Министерство на отбраната, наборни 
военнослужещи, загинали при изпълнение на редовната им военна служба и 

ветерани от войните.” 
В глава трета се създава нов раздел IX “Други местни такси, 

определени със закон” 

Нов Чл. 47а. За ползване на лечебни растения от земи, гори, води и 

водни обекти- общинска собственост, се заплащат такси в размер както следва: 

I.   Билки (в сурово състояние) 
1.   Грудки, корени, коренища 
      - божур, иглика, лудо биле, ранилист, решетка, ягода горска – 0,09лв./кг 

      - кукуряк, папрат мъжка, папрат сладка, чемерика – 0,07 лв./кг 
      - бъзак, гръмотрън, синя жлъчка – 0,02 лв./кг 
      - глухарче, девесил, оман чер, пищялка, чобанка – 0,01 лв./кг 

      - други – 0,03 лв./кг 
2.   Листа 
      - мечо грозде – 0,08 лв./кг 
      - боровинка червена и черна, лудо биле – 0,04 лв./кг 

      - бръшлян, чобанка – 0,03 лв./кг 
      - глог, живовляк, леска, липа, люляк, оман чер, ягода горска – 0,02лв./кг 
      - бреза, върба, къпина, лопен, малина, подбел – 0,01 лв./кг 

      - други – 0,03 лв./кг 
 3.   Стръкове 
      - блатно кокиче – 0,10 лв./кг 

      - горицвет, лазаркиня – 0,08 лв./кг 
      - гълъбови очички, зайча сянка, залист бодлив, лечебен исоп, 

прозориче жълто, шапиче – 0,05 лв./кг 
      - зимзелен, лудо биле, ранилист, теменуга миризлива, чубрица 

планинска – 0,04 лв./кг 
      - дяволска уста, кантарион жълт, кантарион червен, мащерка, очанка, 

риган обикновен – 0,03 лв./кг 

      - великденче, върбинка, жаблек, златна пръчица,изсипливче, камшик, 
лепка, медуница, миши уши,пача трева, пелин обикновен, подъбиче 
бяло,подъбиче червено, пчелник, равнец бял – 0,02 лв./кг 

      - врабчови чревца, вратига, глухарче, еньовче, змийско мляко, имел 
бял, комунига жълта, мокреш, оман чер, росопас, теменуга трицветна, хвощ –  
0,01 лв./кг 

      - други – 0,03 лв./кг       

 4.   Цветове 
      - липа – 0,10 лв./кг 
      - божур, иглика – 0,05 лв./кг 

      - метличина, паричка, подбел, ралица, слез,  тъжник блатен – 0,03лв./кг 
      - акация бяла, бъз – 0,02 лв./кг 
      - вратига, глог, равнец бял – 0,01 лв./кг    

   - други – 0,03 лв./кг 
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 5.   Плодове 
      - боровинка червена и черна, хвойна червена – 0,15 лв./кг 

      - хвойна сибирска – 0,10 лв./кг 
      - кисел трън, къпина, малина – 0,04 лв./кг 
      - бъз, глог, конски кестен, киселица – 0,02 лв./кг 
      - бъзак, трънка – 0,01 лв./кг 

      - други – 0,03 лв./кг 
 6.   Семена 
      - есенен минзухар – 0,15 лв./кг 

      - други – 0,08 лв./кг 
 7.   Пъпки 
      - странични борови връхчета – 0,15 лв./кг 

      - бяла бреза, черна топола – 0,10 лв./кг 
      - други – 0,08 лв./кг 
 8.   Кори 
      - мъждрян, ясен – 0,20 лв./кг 

      - зърнастец, кисел трън, леска – 0,10 лв./кг 
      - върба – 0,05 лв./кг 
      - дъб – 0,03 лв./кг 

      - бреза – 0,02 лв./кг 
      - други – 0,03 лв./кг 
 9.   Лишеи 

      - исландски – 0,10 лв./кг 
10.   Водорасли – 0,30 лв./кг 
II.   Генетичен материал за култивирано отглеждане включително при 

лабораторни условия, за създаване на колекции или за възстановяване на други 

места в природата 
 1.   От защитени лечебни растения 
      - плодове 100 г – 20,00 лв.  

      - семена 100 г – 50,00 лв. 
      - резници 1 бр. – 2,00 лв. 
 2.   От лечебни растения под специален режим на опазване и ползване 

      - луковици, грудки, коренища 1 бр. – 1,00 лв. 
      - плодове 100 г – 5,00 лв. 
      - семена 100 г – 10,00 лв. 
      - резници 1 бр. – 0,50 лв. 

 3.   От други лечебни растения 
      - луковици, грудки, коренища от всички видове, с изключение на 

описаните, 1 бр. – 0,10 лв. 

      - лук (всички видове), перуника (всички видове) 1 бр. – 0,20 лв. 
      - ботурче есенно (есенна циклама) 1 бр. – 1,00 лв. 
      - плодове 100 г – 2,00 лв. 

      - семена 100 г – 5,00 лв. 
      - резници 1 бр. – 0,10 лв. 
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В чл. 50 се правят следните промени и допълнения: 

т. 1. се променя по следния начин: Заверка на декларации за засети 

площи – 10 лв. 
т. 2. се променя по следния начин: 

Разрешение за движение в зони с ограничение:  
а) за месец - 20 лв.; 
б) еднократно – 5 лв. 

Създава нова т. 3 : Издаване на удостоверение за наличие или липса на  

неданъчни задължения към общината – 10 лв. 
Създава нова т. 4 Попълване на приложение към данъчна декларация: 

а) за незастроен имот – 10 лв. 
 б) за застроен имот – 20 лв. 

т.9 се изменя, както следва: 

т.9.Издаване на разрешение и дубликат на разрешение за тъксиметров 
превоз за едно превозно средство за срока на действие на разрешението – 30 

лв. 
т. 10. се променя по следния начин: Заверка на регистри за търговска 

дейност с отпадъци от черни и цветни метали – 10 лв. на регистър 
т. 11. се променя по следния начин: Заверка на регистрите за 

настанените туристи на лицата, извършващи туристическа дейност хотелиерство 

на територията на общината – 5 лв. на регистър месечно. 
т. 18. За изчертаване на скици от действащия регулационен план или 

извадка от цифров модел, вкл. сканиран образ – 5лв./дм2, смятано в мащаба на 

плана. 
т. 20. За приемане /съгласуване/ от ОбЕСУТ съответствието с действащи 

норми за устройство на териториите,: 
а)  генерални планове – 50лв. 
б) пред проектни проучвания за допълнително право на строеж  и други 

нужди  –   30 лв. 
в) на подробни устройствени планове – 30 лв. 
Създава се нова т. 21.6. На строежи от първа до пета категория  - 

промени по време на строителството съгласно чл. 154, ал. 5 от ЗУТ : 
- при промени в проекта до 50% от ЗРП на строежа  
а) за одобряване – 50% от цената по т.21.1.а), 21.2.а), 21.3.а), 21.4.а)  и 

21.5.а) 
б) за оценка – таксите по точки съответно т.21.4.б) и 21.5.б) 
- при промени в проекта над 50% от ЗРП на строежа  

а) За одобряване  цените по т. 21.1, 21.2., 21.3., 21. 4. и 21.5. 
б) За оценка цените по точки съответно т.21.4.б) и 21.5.б) 
Създава се нова т. 21.7. На строежи от първа до пета категория  - 

проект за обособяване на реално отделени части /дялове/ за делба по реда на  
чл.202 и 203 от ЗУТ 

 а) одобряване  30лв. 
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Създава се нова т. 21.8. на схеми и конструктивни становища с 

указания за изпълнение към молби по чл. 147 ЗУТ – 20 лв. 
т. 28.1. се отменя 

т. 28.2.  става т. 28.1. и се променя: За извършване  на 

проверка по реда на чл.159 от ЗУТ за установяване съответствието на 

строежа с издадените строителни книжа и за това , че подробният 

устройствен план е приложен по отношение на застрояването -  цена 

на услугата  -  50лв. 

т. 30.1. б) жилищни смесени сгради със средно застрояване : 

- жилищни сгради със средно застрояване и сградните отклонения на 

инженерната мрежа към тях – 300лв.  
- смесени сгради със средно застрояване и сградните отклонения на 

инженерната мрежа към тях – 500лв.  

т. 30.1, в)  сградите и съоръженията за обществено обслужване: 

- с разгъната площ от 1000 до 2000м2 или с капацитет  от 100 до 150 места 
за посетители – 600лв. 

- с разгъната площ от 2000 до 5000м2 или с капацитет  от 150 до 200 места 
за посетители – 1000лв. 

т. 30.1, г) производствени сгради  с капацитет от 50 до 100 работни места 

и съоръженията : 
- с РЗП до 1500м2 – 800лв. 

- с РЗП под 1500м2 –1000лв. 
т. 30.1, ж) вътрешни преустройства на сградите от първа до четвърта 

категория,  с които не се засяга конструкцията им: 

- частта на преустройство е над 50% от РЗП –  тарифата по точки “б”, “в”, 
“г”, “д”. 

- частта на преустройство е по – малко от 50% от РЗП – 50% от  тарифата 

по точки “б”, “в”, “г”, “д”. 
т. 30.2, а) жилищни смесени сгради с ниско застрояване, вилни сгради:  

- жилищни и вилни сгради с ниско застрояване и сградните отклонения на 

инженерната мрежа към тях – 200лв. 
- смесени сгради с ниско застрояване и сградните отклонения на 

инженерната мрежа към тях – 400лв. 

т. 30.2, б) сградите и съоръженията за обществено обслужване и 

отклонения на инженерната мрежа към тях: 

- с разгъната площ до 500 м2 или с капацитет  до 100 места за посетители 
– 300лв. 

- с разгъната площ от 500 до 1000м2 или с капацитет до 100 места за 

посетители – 500лв. 
т. 30.2, в) производствени сгради  с капацитет до 50 работни места и 

съоръженията към тях  : 

- с РЗП до 500м2 – 400лв. 
- с РЗП под 500м2 –800лв. 
т. 30.2, г) гаражите – като строежи от допълващото застрояване: 



 

10 

- един гараж – 50 лв. 
- повече от един – цената = 50лв + п.30лв., където “п” е броя на гаражите. 

т. 30.2, д) реконструкции и преустройства,  основни ремонти и смяна 

предназначението на строежите от тази категория 
- за преустройства по малко от 50% РЗП на сградата  - 50% от 

съответната цена по букви “а”,  “б” и“в”  
- за преустройства над от 50% РЗП на сградата  - съответната цена по 

букви “а”,  “б” и “в” 

т. 34. За издаване на документи свързани с изискванията на § 16, ал.1 от 

ПР на ЗУТ за търпимост на незаконни строежи; други текстове от ЗУТ и 

подзаконовите му актове, създаващи задължения за издаване на официален 
документ от Общината – 30лв. 

Създава нова т. 38. Издаване на холограма за извършване на 

таксиметров превоз за едно превозно средство за една година - 10 лева. 
Създава нова т. 39. Съгласуване на маршрутно разписание за нова 

автобусна линия от републиканската транспортна схема - за един брой 50 лв. 

Създава нова т. 40. Съгласуване на маршрутно разписание за нова 

автобусна линия от областната транспортна схема - за един брой 20 лв. 

Създава нова т. 41. Съгласуване на маршрутно разписание за 

специализиран превоз - за един брой 10 лв 
Създава нова т. 42. Съгласуване на междинна спирка на международна 

автобусна линия - за един брой 100 лв.  
Създава нова т. 43. Издаване на Удостоверение за третиране и 

транспортиране на строителни отпадъци и земни маси- 6 лв. 
Създава нова т. 44. За обработка на строителни отпадъци и земни маси 

на общински терени – 1,50 лв. за кубичен метър. 

В Преходните и заключителни разпоредби се създава нов § 11. със 

следния текст: За 2006г. първата вноска за такса смет се внася в срок от 1 март 

до 30 април.  
Измененията и допълненията на Наредбата влизат в сила от 

01.01.2006г. 

Промяната в чл. 32 ал.2 влиза в сила от 01.01.2007 г. 
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